

Số: /BC-UBND

Hung Đạo, ngày tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Công tác bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán trên địa bàn xã Hưng Đạo

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-ĐGS ngày 08/01/2026 của Đoàn giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã Hưng Đạo, về Giám sát về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong, sau tết Nguyên đán; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo báo cáo theo Đề cương, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm tình hình thế giới và khu vực

Trong thời gian qua, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những biến động mới, nhanh, phức tạp và khó lường; cạnh tranh chiến lược nước lớn diễn ra gay gắt (Nga – Mỹ - Trung và các nước Phương Tây), xu hướng phân tuyến, phân cực ngày càng rõ nét hơn; chiến tranh thương mại, thuế quan, xung đột quân sự, giải quyết tranh chấp bằng vũ lực; nguy cơ chạy đua vũ trang thế hệ mới gắn với chạy đua công nghệ tác động tiêu cực đến nỗ lực duy trì hoà bình, ổn định, phát triển; căng thẳng chính trị leo thang, xuất hiện các “điểm nóng” mới đặt ra nhiều khó khăn, thách thức tác động đến lợi ích, ANQG Việt Nam.

Trong nước và trên địa bàn Thủ đô, các thế lực thù địch, phản động, số đối tượng chống đối triệt để lợi dụng các vấn đề nhạy cảm trong xã hội, nhất là chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, sáp nhập đơn vị hành chính các cấp, gia tăng các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước; biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ bộc lộ rõ hơn; an ninh mạng, an ninh kinh tế, an ninh xã hội còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp; nguyên nhân, các điều kiện nảy sinh tội phạm còn tiềm ẩn; nhiều vấn đề mới, khó hơn đặt ra yêu cầu cao hơn trong quản lý nhà nước về ANTT; thiên tai, bão, mưa, lũ diễn biến rất phức tạp gây hậu quả nặng nề... đặt ra những thách thức rất lớn đối với lực lượng Công an Thủ đô nói chung và lực lượng Công an xã Hưng Đạo nói riêng.

2. Đặc điểm tình hình địa bàn

- Ngày 01/7/2025, xã Hưng Đạo được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 xã gồm Hưng Đạo, Đồng Quang, Cộng Hòa. Xã Hưng Đạo có diện tích tự nhiên của xã là **24,9 km²**, giáp các phường Yên Nghĩa, Chương Mỹ và các xã Quốc Oai, Kiêu Phú, Phú Nghĩa, An Khánh (Hà Nội), dân số 12.681 hộ = 49.458 nhân khẩu thường trú, ngoài ra có 1.312 nhân khẩu tạm trú. Địa bàn xã Hưng Đạo là xã thuộc vùng đồng bằng, có vị trí nằm cách trung tâm xã Quốc Oai khoảng 3 km. Trên địa bàn có 02 đường tỉnh lộ 419 và 423 đi qua, dài khoảng 5km, ngoài ra còn nhiều đường liên thôn, xóm. Xã có 21 thôn, nghề nghiệp chủ yếu là thuần

nông và tiểu nông nghiệp.

Sau khi sắp xếp, xã Hưng Đạo mới có quy mô diện tích lớn hơn, dân số đông hơn, và địa bàn quản lý cũng trở nên đa dạng, phức tạp hơn, cả về cơ cấu dân cư lẫn tình hình an ninh, trật tự xã hội. Tuy nhiên, cùng với sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị trong đó lực lượng Công an là nòng cốt, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã luôn được giữ vững, ổn định, đóng góp quan trọng vào công cuộc đổi mới, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 31/12/2025 về Tăng cường công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các sự kiện lớn của đất nước, các lễ hội đầu xuân năm 2026 trên địa bàn xã Hưng Đạo.

- Chỉ đạo Công an xã xây dựng Kế hoạch đảm bảo An ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Theo đó, Công an xã Hưng Đạo đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 19/KH-CAXHĐ ngày 12/12/2025 về Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và các sự kiện lớn của đất nước, các lễ hội đầu năm 2026 trên địa bàn xã Hưng Đạo (Từ 15/12/2025 – 16/3/2026). Trong đó yêu cầu phân công “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian hoàn thành”. Đồng thời, thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các tổ công tác và CBCS trong đơn vị.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã và triển khai Phương án số 01/PA-CAXHĐ ngày 12/01/2026 về đảm bảo an ninh, trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 09/KH-CAXHĐ-TH ngày 17/01/2026 về tổ chức tuần tra vũ trang trong dịp diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Đồng thời, huy động 100% quân số thường trực sẵn sàng chiến đấu tại đơn vị; phân công CBCS tổ chức tuần tra vũ trang đảm bảo khép kín địa bàn trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 31/12/2025 về Thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng lực lượng Công an xã Hưng Đạo năm 2026; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 09/01/2026 về Xây dựng và triển khai mô hình “Hướng nghiệp, dạy nghề cho người lầm lỗi tái hoà nhập cộng đồng” trên địa bàn xã Hưng Đạo; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 20/01/2026 về Tăng cường công tác PCCC và CNCH mùa hành khô và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn xã; Kế hoạch thực hiện giải quyết điểm nghẽn “Trật tự đô thị” và xây dựng xã đảm bảo trật tự, kỷ cương, văn minh đô

thị; Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 13/01/2026 về phòng chống mại dâm trên địa bàn xã năm 2026.

- Ra Thông báo số 12/TB-UBND ngày 13/01/2026 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trong đó phân công rõ đơn vị, rõ thời gian hoàn thành, rõ sản phẩm kết quả thực hiện đối với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẢO ĐẢM ANTT

1. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, Đảng viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã tham gia tích cực trong phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc. Nâng cao tinh thần cảnh giác và kịp thời tố giác tội phạm, góp phần xây dựng Thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

- Đã có sự kết hợp nhịp nhàng giữa các hình thức tuyên truyền như: Treo pano, áp phích, tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật trong quần chúng nhân dân, trường học... Đặc biệt đã giao lực lượng Công an xã kết hợp với đợt cao điểm 60 ngày đêm làm sạch dữ liệu đăng ký xe, giấy phép lái xe; Kế hoạch cao điểm Tổng rà soát dân cư năm 2026 để gỡ gỡ và tuyên truyền pháp luật đến từng khu dân cư, từng gia đình. Từ đó huy động sức mạnh toàn dân trong công tác đảm bảo An ninh, trật tự trên địa bàn xã.

2. Công tác bảo đảm an ninh chính trị

- Tổ chức rà soát, kiểm tra 100% cơ sở lưu trú có người nước ngoài tạm trú trên địa bàn xã. Qua kiểm tra phát hiện 01 cơ sở chưa khai báo tạm trú cho người nước ngoài. Đã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 4.000.000đ.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động nhập cảnh của người nước ngoài vào địa bàn. Đảm bảo 100% người nước ngoài đến địa bàn được khai báo tạm trú đầy đủ.

- Tiếp tục phối hợp các phòng, ban chức năng của xã tham mưu cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt công tác quản lý Nhà Nước trên các lĩnh vực tôn giáo, hướng dẫn, yêu cầu các cơ sở tôn giáo chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật tín ngưỡng tôn giáo.

- Xác minh tiêu chuẩn chính trị đối với các trường hợp theo yêu cầu của Ban xây dựng Đảng, Đảng ủy xã Hưng Đạo và Công an Thành phố Hà Nội phục vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ và lực lượng tham gia Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, không để phát sinh các nhân tố “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.

- Tiếp tục nắm tình hình, điều tra cơ bản các vụ việc tiềm ẩn phức tạp liên quan đến giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Hưng Đạo. Đặc biệt tình hình liên quan GPMB dự án “Xây dựng cụm công nghiệp làng nghề Tân Hoà” và dự án mở rộng trường THPT Cao Bá Quát.

3. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội

3.1. Tội phạm về TTXH: Từ đầu năm 2026 đến nay, trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự, cụ thể:

- 01 vụ “Cuồng đoạt tài sản”, đã điều tra, làm rõ 01 vụ = 02 đối tượng;
- 01 vụ = 06 đối tượng “mua bán trái phép chất ma túy”.

3.2. Về Kinh tế: Phát hiện **07** vụ, **07** cá nhân, tổ chức vi phạm trong lĩnh vực kinh tế. Tham mưu UBND xã ra Quyết định xử phạt với số tiền 114.500.000đ.

3.3. Về Môi trường: Phát hiện **07** vụ, **07** cá nhân, tổ chức vi phạm trong lĩnh vực môi trường. Đã tham mưu ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền **49.500.000đ**.

** Kết quả thực hiện chỉ tiêu đợt cao điểm đấu tranh phòng chống tội phạm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026:*

- **Về An ninh:** Phát hiện, xử lý các vụ việc vi phạm trong các lĩnh vực của An ninh chính trị nội bộ **1/1** (Đạt 100% chỉ tiêu); **01** vụ về hành vi không đăng ký cư trú cho người nước ngoài (Hệ PA08), xử phạt 4.000.000đ; **03** vụ về An ninh kinh tế, tham mưu UBND xã ra Quyết định xử phạt với số tiền là 42.393.649đ.

- **Công tác PCTP:** Điều tra khám phá **2/2** vụ phạm pháp hình sự (Đạt tỷ lệ 100%); triệt phá **01** ổ nhóm tội phạm. Phát hiện, xử lý **7/2** vụ việc về kinh tế (Vượt 350%); **7/8** vụ việc về môi trường (Đạt 87,5%); Lập hồ sơ đưa **1/1** đối tượng đi cai nghiện tại trung tâm (Đạt 100%); Ma túy: **1/1** (Đạt 100%).

- **Công tác QLHC về TTATXH:** Vận động, thu hồi: **1/1** súng (Đạt 100%); **2/2** Công cụ hỗ trợ (Đạt 100%); **2/2** vũ khí thô sơ (Đạt 100%). Tiếp tục duy trì xã không ma túy. Tổ chức ký cam kết về Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đối với 13.000/13.000 hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xã.

4. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

- Giao Công an xã phối hợp các lực lượng chức năng giải quyết điểm nghẽn về trật tự đô thị trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát giải quyết chợ cóc, chợ tạm, đảm bảo TTATGT, trật tự văn minh đô thị trên địa bàn xã.

- Ký cam kết không lấn chiếm lòng lề đường đối với 98 trường hợp kinh doanh buôn bán tại các tuyến đường chính trên địa bàn xã.

- Đã giao Công an xã tiếp tục duy trì công tác đảm bảo TTATGT, đặc biệt xây dựng Kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT chợ hoa xuân; Kế hoạch đảm bảo ANTT đêm giao thừa, đảm bảo nhân dân trên địa bàn xã vui xuân đón tết an toàn, lành mạnh.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả nổi bật

- Đã bám sát sự chỉ đạo của Thành uỷ, UBND Thành phố và Đảng uỷ xã, kịp thời xây dựng và triển khai kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Có sự phân công rõ ràng, không chồng chéo, giao trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị.

- Lực lượng Công an xã đã tập trung làm tốt công tác nắm tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, chủ động rà soát các vấn đề tiềm ẩn phức tạp, kịp thời tham mưu các biện pháp phòng ngừa, không để phát sinh tình huống đột xuất, bất ngờ.

- Công tác tuyên truyền, định hướng dư luận được quan tâm triển khai, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

2. Tồn tại, hạn chế

- Lực lượng Công an xã còn mỏng, nhiều ban, ngành con cho rằng công tác đảm bảo ANTT là việc của riêng lực lượng Công an nên chưa có sự vào cuộc quyết liệt.

- Công tác phối hợp trong công tác đảm bảo An ninh trật tự giữa các lực lượng có lúc còn chưa được nhịp nhàng, chồng chéo.

- Các loại tội phạm, đặc biệt tội phạm công nghệ cao phương thức hoạt động ngày càng tinh vi. Trong khi đó, việc trang bị phương tiện, thiết bị phục vụ công tác bảo đảm an ninh trật tự, nhất là trong theo dõi, xử lý thông tin trên môi trường mạng, còn hạn chế.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán đòi hỏi sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đề xuất Đảng uỷ, HĐND và các cấp, ngành liên quan chỉ đạo, tăng cường cơ chế phối hợp giữa các lực lượng trong công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng uỷ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch UBND xã; (để báo cáo);
- Đoàn Giám sát theo QĐ số 05/QĐ-BVHXH;
- Văn phòng HĐND&UBND xã; (để t/h);
- Lưu: VT, CAXHĐ(Tùng) 02 bản

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thắng